Per quest'andata onde li dai tu vanto,
intese cose che furon cagione
di sua vittoria e del papale ammanto
(*Inf.* II, 25-27)

Unde ipse Virgilius dicit de Romanis primo Eneydos: *Imperium sine fine dedi*; quod adhuc est verum, saltem quoad nomen. Sed ut omnia antiquorum autorum laudabilia testimonia praeteream, audi quid dicat Petrarca modernus in epistola contra Gallum. Inquit enim: Roma mundi caput, urbium regina, sedes imperii, arx fidei catholicae, fons omnium memorabilium exemplorum.¹⁶²

¹⁶¹ Cfr. sul tema l'ottima introduzione di Giuliana Crevatin a F. Petrarca, *In difesa dell'Italia (Contra eum qui maledixit Italiae)*, cit., pp. 9-34:10.

¹⁶² *Comentum* I, 83. Citazione benvenutiana rilevata da L.C. Rossi, nel suo *Presenze di Petrarca in commenti danteschi fra Tre e Quattrocento*, «Aevum», LXX (1996), pp. 441-76: 450. Nessun accenno all'invettiva petrarchesca nelle redazioni precedenti (*Talice* I, 28; *Pasquino*, pp. 30-31). Esplicitamente citata, invece, nei commenti benvenutiani a Valerio Massimo e alla virgiliana *Egloga* I, 5, cfr. L. C. Rossi, "Beneventus de Ymola super Valerio Maximo". *Ricerca sull' "Expositio"*, cit., pp. 398-399.

Di grande interesse, tra le infuocate pagine dell'invettiva petrarchesca, è il passo nel quale l'apologia di Roma antica, e della millenaria virtù italiana, si scontra con la propaganda avversaria, di matrice francese, che proponeva una concezione dell'antichità fondata sulla Grecia piuttosto che sul primato della città eterna. Il poeta laureato si dichiara ben cosciente del fatto che alcuni Greci, anche a detta dello stesso Livio (*Ab urbe condita* IX, 18, 6), pur di diffamare Roma sono disposti a glorificare addirittura i Parti, e a dichiarare che l'esercito romano non avrebbe retto il confronto con quello di Alessandro Magno. Se Livio si è occupato dei Greci, insiste il Petrarca, proprio a lui tocca ora rispondere ad un «levissimus quidam nuper vanissimusque Gallorum», quel Gualtiero di Châtillon che nella sua *Alexandreis* (X, 171 ss.) aveva osato attribuire ad Alessandro Magno il progetto e le potenzialità per soggiogare Roma. I francesi, secondo il poeta, tanto odiano Roma che sarebbero disposti ad anteporre a Giulio Cesare (del quale 'hanno patito la spada, che castigò le loro stesse insolenze') perfino Sardanapalo:

Quod, licet inter manus barbaricas imminutum atque debilitatum et pene consumptum sit, romanas inter manus tale fuit, ut omnia mundi imperia illi admota pueriles ludi fuisse videantur et inania nomina; quanquam non sim nescius quosdam levissimos Grecorum, "qui" ut Titus ait Livius "Partorum quoque contra romanum nomen glorie favent", dictitare solitos maiestatem Alexandri Macedonis, vix tenui fama Rome cogniti, non laturum fuisse populum romanum: videlicet non tot duces egregios, tot prudentium ac fortium virorum milia, uni furioso adolescenti potuisse resistere. Neque solum levissimi Grecorum, sed, quod Titus Livius nosse non potuit, levissimus quidam nuper vanissimusque Gallorum idem dixit, et sic omnis pudor periit, ut non tantum literis vilissimam hanc nugellam, sed numeris etiam carminibusque mandaret. Nescio quidem cur, nisi quod insignem, nec tam grecum quam gallicum, potorem noverat Alexandrum. Et sic similitudo morum parit amicitias, ac partas nutrit. Iratus ioco: imo quidem causam aliam scio; tantum est enim odium romani nominis, ut non Alexandrum modo, sed Sardanapalum Iulio Cesari prelati sint. Nempe illos nisi per famam non noverunt,

hunc senserunt eorum ferro ulcera resecantem atque insolentias castigantem. Dissectentur tamen, et crepent medii: nunquam sibilis vipereis veritas quatietur. Adamantino monte solidior semper romana gloria toto orbe resonabit, semper invidentium illi nomen erit inglorium, imo infame. Sed de hoc, ne in longum nimis exeam, nil amplius; de tota enim ista materia ab ipso Tito Livio *Ab urbe condita* libro nono preclarissime disputatum est. Ibi legat barbarus, et crepabit.¹⁶³

«Gallicus ille qui describit *Alexandreidam* metricè» (I, 473) sarà appunto definito Gualtiero, con il medesimo estremo disprezzo, dal nostro Benvenuto, che lo chiama in causa a margine della discussione sulla pioggia di fuoco che ricopre, in India, l'esercito di Alessandro Magno:

Quali Alessandro in quelle parti calde
d'India vide sopra 'l suo stuolo
fiamme cadere infino a terra salde,
per ch'ei provide a scalpitar lo suolo
con le sue schiere, acciò che lo vapore
mei si stingueva mentre ch'era solo:
tale scendeva l'eternale ardore;
onde la rena s'accendea, com' esca
sotto focile, a doppiar lo dolore.
(*Inf.* XIV, 31-39)

Sed antequam veniam ad literam volo te hic modicum morari, lector; nam audivi viros intelligentes, magnos Dantistas, qui hic mirantur et dicunt: vere comparatio ista est pulcerrima, sed non video unde autor habuerit hoc; quia Quintus Curtius, qui curiose describit gesta Alexandri magni, nihil de hoc dicit; et Iustinus,

¹⁶³ F. Petrarca, *In difesa dell'Italia (Contra eum qui maledixit Italie)*, cit., p. 97. La questione era già stata discussa, sempre con polemico riferimento all'*Alexandreis*, nel capitolo dedicato da Petrarca al macedone nel *De viris illustribus* XV, 49-51. Come notava già il Carrara (*Da Rolando a Morgante*, Torino, L'erma, 1932, pp. 131-133), anche nel *De viris illustribus* il trattato dedicato ad Alessandro «è concepito e scritto in tono di vivace polemica contro i lodatori di lui, quasi fossero insieme e necessariamente denigratori del nome romano».

qui breviter illa perstringit, etiam nihil dicit. Item Gallicus ille qui describit Alexandreidam metrica, et alii multi scribentes tam in prosa quam in metro, nullam mentionem faciunt de hoc; sed certe, ut dicit philosophus, ad pauca respicientes facile enunciant. Nam autor noster, licet fecerit istud opus in somnio, non tamen somniat; ideo debes scire quod hanc mirabilem impressionem scribit Alexander ad Aristotelem, dicens: quod in India nubes ignitae cadebant de aere ad modum nivis, quas ipse militibus calcare praecepit; et huius causam assignat Albertus magnus, libro I Metaurorum, quia terra illa est sub cancro, ubi calor solis exurit vaporem aquae et elevat grossum terrestre, et statim exurit antequam elevetur ad aestum, et a frigiditate loci expellitur et cadit ad modum nivis (*Comentum* I, 473-474).

Pur riconosciuta la bellezza della similitudine, l'imolese ci avverte che alcuni grandi dantisti non hanno potuto rintracciare la fonte donde Dante tragga l'episodio della pioggia di fuoco. Non aiutano le più note biografie del macedone quali le *Storie* di Curzio Rufo, l'*Epitome delle Storie Filippiche* di Giustino, e, appunto, l'*Alexandreis* dell'innominato Gualtiero. Benvenuto, quindi, con una punta d'orgoglio («ut dicit philosophus, ad pauca respicientes facile enunciant») rintraccia la presunta epistola di Alessandro ad Aristotele citata da Alberto Magno nei *Meteora* (I, IV, 8), surclassando così il suo *praeceptor* certaldese (cui certo l'imolese si riferiva parlando di «magnos dantistas»), che a sua volta si era dimostrato decisamente disorientato.¹⁶⁴ La ricerca della fonte aveva dato qualche frutto anche ai tempi delle lezioni, se nella redazione bolognese si legge che

¹⁶⁴ Cfr. G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., pp. 640-641. «Ora, per cosa la quale io abbia letta o udita, non m'è assai certo dove quello, che l'autor descrive qui, gli avvenisse, né se ciò s'avvenne per la natura del luogo ardentissima, la quale accendesse i vapori tirati su in alto da' raggi solari e quegli accesi poi ricadessero sopra lo stuolo d'Alessandro, o se per alcuna arte de' nimici queste fiamme fossero saettate sopra l'essercito d'Alessandro. E però, lasciando stare la istoria, la quale io non so, come io abbia non una volta ma più veduto Quinto Curzio, che di lui assai pienamente scrive, e Guglielmo d'Inghilterra e altri, e riguardando all'effetto, possiam comprendere l'autor per questo ingegnarsi di dimostrarci quello che in quella parte dello 'nferno avvenia sopra la rena e sopra i miseri peccatori che in quel luogo dannati sono».

et aliqui hic reprehendunt Dantem, et dicunt: Quintus Curtius inter gesta Alexandri hoc non posuist, neque Justinus eius abbreviator; Dantes ergo insomniavit. Respondetur, quo dista talis passio, quam fecit Alexander, est scripta in una epistola ad Aristotelem suum magistrum. Et Albertus Mangus hoc tangit in... (*Talice* I, 204).

A ben vedere, oltre all'allusione polemica a Gualtiero di Chatillon, vi manca anche il riferimento esatto ai *Meteora* di Alberto Magno, forse in attesa di ulteriori verifiche, di cui trarranno beneficio gli allievi ferraresi:

DILATATE FALDE (29): amplate lamine. *COME DI NEVE...* (30) in alpiibus, quando non est ventus: quia tunc venit densa et ampla. Adhuc facit aliam comparationem: *QUALE...* (31): hoc est valde ignoratum: Quintus Curtius, qui describit facta Alexandri, nec etiam Iustinus, nec etiam ALEXANDREIDOS. Unde nota quod iste casus reperitur in una epistula quam scribit Alexander ad Aristotelem, notificando sibi de suis incomodis que reperit in partibus Orientis (quod tangit Albertus Magnus in *METAURA*) (*Pasquino*, p. 181).